堂发〔2020〕54号

中共堂二里镇委

关于印发《开展基层党建“示范建设年”活动的实施意见》的通知

各支部：

    现将《开展基层党建“示范建设年”活动的实施意见》转发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共堂二里镇委

2020年5月26日
关于在全市开展基层党建“示范建设年”活动的实  施  意  见

2017年以来，市委在全市基层党组织先后开展了基层党建“规范提升年”“规范建制年”活动，为进一步巩固扩大党建成果和活动成果，持续提升新时代基层党组织建设质量和水平，推动全市基层党建工作全面进步、全面过硬，为圆满实现全面建成小康社会、打赢脱贫攻坚战和“十三五”规划“三个收官”提供坚强组织保证。经研究，决定2020年在全市开展基层党建“示范建设年”活动，特制定如下实施意见。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，以提升基层党组织的政治领导力、思想引领力、群众组织力、社会号召力为统领，以在农村打造“红色地标”为主题，突出农村党组织示范建设作用，在各领域着力打造一批高标准示范区示范点，推动全市党建阵地“亮起来”、党建品牌“树起来”，进而引领带动全市基层党建工作整体上水平，为奋力开创新时代霸州高质量发展新局面提供坚强的组织保证。

二、工作目标

突出农村党组织示范建设重点，按照“统一模式、明确标准、分类建设、分批推进”工作思路，统筹推进全市基层党组织建设上档升级，逐步实现“四个目标”，即：

（一）党建阵地更加坚实。全市农村（社区）党组织活动场所全部达到“六有标准”，建设水平大幅提升，农村综合服务站做到全覆盖，硬件设施齐全、功能完好，基层党建制度进一步完善，全部达到上墙标准，实现“一个支部，一座堡垒”工作目标。

（二）引领作用更加突出。围绕廊坊市党建示范区“三全四高”目标，深入发掘村街亮点，打造一批叫得响、立得住、推得开的党建品牌核心示范村。通过强化党建引领基层治理工作，不断提高基层党组织服务群众能力，真正将“红色地标”打造成群众的“精神堡垒”，提升基层党组织凝聚力和基层群众向心力。

（三）辐射带动更加显著。通过发挥示范点的示范带动作用，扩大覆盖一批基层党组织，巩固提升一批基层党组织，促进转化一批后进党组织，推动全市基层党组织水平整体提升，实现全市基层党建全面提升、全面过硬的目标。

（四）服务水平更加优质。通过合理划分村级活动场所内党支部办公室、党员活动室、农村（社区）综合服务站等功能场所，明晰各功能区门牌标识，健全服务制度、服务流程，清晰划分综合服务站“党务村务服务”和“便民惠民服务”功能，为村民提供更加优质高效的便民服务，实现为民服务“加速度”，群众办事“少跑路”，最终实现村民办事“小事不出村、大事不出镇”。

三、重点任务

开展基层党建“示范建设年”活动，紧紧围绕持续巩固村级组织阵地建设成果，进一步加强和完善场所面貌、基础设施、办公设备等工作，大力提升基层党组织服务群众水平。其中，党建示范区覆盖村街全部进行高标准打造、创建品牌，基础较差的村街设置底线标准，全面提升。
（一）打造风格统一的“红色地标”。在村级活动场所硬件建设达到“六有标准”的基础上，对全市村级活动场所外观进行统一规划设计，树立村级组织活动场所统一性的识别形象。1.色调。外观设计上强化鲜明的红色基因，凸显党的领导核心作用，选择红色、白色鲜明的主色调，营造庄严大气的氛围（参照标准为：地面以上50cm粉刷红色带，相邻6cm为白色带，白色带上方为6cm红色带，红色带以上为白色主墙；房顶以下6cm粉刷白色带，白色带以下粉刷25cm红色带，红色带以下为白色主墙；白色主墙中搭配设计党建宣传画、宣传标语等党建元素，营造浓厚党建文化氛围，将阵地在视觉上全面凸显。各村街可根据房屋、外墙尺寸适当调整色带宽度和比例）。2.内外墙。村级组织活动场所内外墙样式进行统一粉刷，结合不同村街特色搭配设置党建元素和内容，着力创建“一村一品”党建示范品牌。3.门口标识。村级组织活动场所统一命名为“XX村党员群众服务中心”，正门口悬挂党支部标牌和村委会标牌，设置导引牌（详见附件1），导引牌内容与各功能区对应悬挂门牌标识一一对应；4.旗杆位置。村级活动场所主要建筑前中央位置设置旗杆，悬挂中华人民共和国国旗。
（二）划分清晰完备的功能分区。充分发挥村级组织活动场所功能，合理划分村级活动场所功能区，配有党支部办公室、党员活动室、农村（社区）综合服务站及村（社区）配套办公室、图书室（农家书屋）等办公场所，功能齐全、布局合理。各办公场所门前悬挂对应的门牌标识，相关上墙制度展牌在对应场所内规范悬挂，拆除破旧展牌。1.党支部办公室与党支部书记办公室可以共用，上墙悬挂党支部书记抓党建责任清单和小微权力清单，室内办公桌摆放桌面旗（党旗，国旗）；2.党员活动室门口悬挂上年度该村党组织评星定级结果，室内悬挂党建“四块展牌”和伟人像，安装远程播放设备，党员活动室面积、桌椅配备要满足党员大会需要；3.建设“六有标准”农村综合服务站，要结合河北省供销商贸有限公司在霸州市实施的农村（社区）综合服务体系项目要求，将政务服务、社会公共服务和商品（电商）服务统一到综合服务站业务范围。综合服务站室内背景墙设置“为人民服务”墙面标识（详见附件2），服务内容主要分为“党务村务服务”和“便民惠民服务”两大板块，每个板块设置服务窗口数量根据村街实际确定。以上门牌标识、展牌样式、墙面标识均由市委组织部统一设计，各乡镇（区、办）党（工）委指导村街规范制作、有序悬挂。
（三）配齐高效智能的办公设备。有分类规范、干净整洁的党务村务公开栏，村级组织重大事项决策、村级财务收支等内容要及时公开，并定期以照片形式存档。村“两室”内有办公桌椅、档案柜、电脑、网络、远程教育设备等必备的办公设备等，其中党员活动室的会议桌椅至少要满足村街召开党员大会需要；综合服务站要配备电脑、空调等设备，满足“两委”干部集中坐班的需要。各村街明确专人，定期维护好村街办公设备（电脑、电视、空调、上网设备）等，确保设备能够正常使用。
（四）建立规范完善的制度体系。依托综合服务站，全面开展为民服务全程代办，提升优质高效的服务水平，争取村民办事“小事不出村、大事不出镇”。规范落实全程代理制度、服务公开制度、台账登记制度、首问负责制度、优质服务制度、责任追究制度等“六项服务制度”，明确党群服务类、农经发展类、生活保障类、证照办理类、综治服务类、公共服务类等六类服务内容，将服务内容分为党务村务服务和便民惠民服务两大板块，每个板块设置服务窗口数量根据村街实际确定。市委组织部统一设计了综合服务站服务制度、内容、流程展牌样式（详见附件3），各乡镇（区、办）党（工）委参照制作。
（五）严格常态长效的坐班管理。严格执行坐班值班制度，集中坐班地点为综合服务站，坐班人员为村“两委”干部，村街每天安排2名干部坐班，坐班人员和时间要保持相对固定，实行每天8小时工作制，坐班期间必须坚守岗位，不准迟到、早退、擅离职守。村街制定值班表报乡镇党委备案，坐班人员要公布联系电话，以展牌形式上墙公示，接受群众监督。坐班期间，坐班人员要规范填写坐班日志，记录待办事项，如遇特殊情况确需请假时，需经党支部书记批准，及时调换人员。
四、活动实施

开展基层党建“示范建设年”活动，按照“分类建设、分批推进”原则，分三个阶段推进实施。

（一）调查摸底，分类实施（2020年5月中旬前）。各乡镇（区、办）党（工）委对辖区村街活动场所建设情况进行逐个摸底，根据现在活动场所基础情况，分为“好、一般、差”三个档次分类建设。对现状评估为“好”的村街，要结合示范区创建标准，在原有基础上进行再提升，打造高标准村级组织活动场所；对现状评估为“一般”的村街，要结合村街实际，进行提升；对现状评估为“差”的村街，要进行改扩建，确保达标。各乡镇（区、办）党（工）委要制定乡镇基层党建“示范建设”总体规划，明确各类型村街示范建设标准，分类分批推进建设。
（二）打造样板，示范先行（2020年5月—11月）。根据全市基层党建示范区创建安排，具体分两个阶段进行：一是5—6月份，集中利用2个月时间，对信安镇、霸州经济开发区、胜芳镇的党建示范区覆盖村街进行先行打造，力争“七一”前打造完成；二是7—11月份，利用5个月时间，其他乡镇示范区参照样板乡镇示范区第二批建成。

（三）集中力量，全面创建（2020年12月—2021年6月）。各乡镇（区、办）党（工）委集中力量，利用半年的时间，全面对标示范村街创建标准，对辖区其他村街进行全面提升，力争在2021年“七一”前全市基层党建阵地全面提升，促进本地基层党建整体水平实现质的飞跃。

五、组织保障

开展基层党建“示范建设年”活动，既是提升基层党组织组织力、战斗力的重要举措，又是提升基层党建引领基层治理水平的重要部署。各级党组织要高度重视，加强领导，压实责任，全面推进。

（一）加强领导，压实责任。开展基层党建“示范建设年”活动，由市委统一领导，精心安排部署，层层压实责任。组织部门牵头抓总，充分发挥“主导”作用，协调调动相关部门，凝聚工作合力。各乡镇（区、办）党（工）委特别是党（工）委书记切实履行抓党建“第一责任人”职责，定期分析研究，加大资金投入和支持力度，坚持一级抓一级，层层抓落实，确保抓出成效。

（二）紧密衔接，统筹推进。开展基层党建“示范建设年”活动，要与乡镇发展规划、发展壮大村级集体经济、美丽乡村建设、农村人居环境整治、后进基层党组织治理整顿、党建阵地“欠账清零、改造提升”工程、基层党建示范区“扩面提标工程”、农村产业结构调整、农村（社区）综合服务体系建设等工作紧密衔接，防止出现与其它重点工作“两张皮”现象，要切实做到统筹结合、共同推进。

（三）严督实导，确保实效。市委组织部不定期对各乡镇基层党建“示范建设年”活动进展情况进行督导指导，及时发现、解决问题。各乡镇（区、办）党（工）委及时总结推进基层党建“示范建设年”的经验做法，对工作成效明显的地方，将采取通报表扬、召开现场会等形式推广经验，并在2020年度基层党建专项考核中给予加分奖励。

附件：1.党群服务中心导引牌（模板）

2.综合服务站图标及整体背景设计（模板）

3.综合服务站服务制度、内容、流程及值班展牌（模板）

[image: image1.jpg]SRR 0S5

LE

-
A
% ;| o
a:
b
2| T
[ H
;|

B,

IR LA 2 E N Y
BRI, FUEERGLLAR
Rl

2, RIMTH NS
B EAER GG B 8 i
AR RSP A AR

3. FIIETHHMAS
SBHHIE, B SBES
W, FEAFHEERE
#AEES.

附件1

[image: image2.png]SRE MR S5 EAR R B AR BB

— #HiF B AE RE —

) 2V ]
&

1 BRERERRAEEARE, L OERRAEL
F RERRRR. R, RAeY “ZR” AF

2 BRI T EGREH, P FEEENS
HELFARE, & EFARA, RbAE RREMF e
A SR .

3 B @A

DD -RFREZ DA, ZAAMSBHREY “57
Fo RAAF BT BREF T AAR S
hmAEHE —RREAMFRARLEHE, 2R
AFHMPYRE, BB RN OMAEH R RaF 004
i,

R

’ @FHMEIERASD “RE FR AR” AT,

ARAR G AH AW CRET RWEHBRAF E0F
® AW CRRT ANEHRAIEL, P FRT AY
B FRAMR, SEME, HEARTISHROER.

4 B EFRERENARFEBH HRSRS
i

50 B MRS BB T HKF 45 B B R
B AANF, RNT GEREBOR I,

b BAIRFAE A EF TR CHARRSE (4
A GAFED) P OAGHTET) S ARMESLFOHERD
ESEES LM ETREE S LS L FPES £33
At MATR IS, oA AT A

附件2

[image: image3.png]AR P WA VRSN
[omwem ] [Eoes ]

R %048 5 B BABFUBRENE

SARSUREEE REMFUIEAR
R & %
s a2 e s
oo BARS B HHR
e aeen, i an aus
REAZSAEREAFLONN, AIOARER L L
bty igiva e
e
e
TEN. HEREE, DN, Lt
s e o
ey ane

附件3
- 1 -